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Principales Obstáculos de las PYMES

Poca Capacidad de Gestión y Administración

Limitada y Lenta Innovación y Diseño

Competencia Inequitativa de Sector 
Informal

Altos Costos de Producción

Financiamiento

Duplicidad y Dispersión de 
Programas de Apoyo

Principales Demandas de las PYMES

Mayor Transparencia y Eficiencia del Gobierno

Mayor Apoyo a las PYMES

Justicia Social

Formalidad

Enfoque y no Duplicidad

Multiplicación de Recursos

Aportaciones de Estados, Municipios y Sector Privado

Programas Aislados Programas Integrados a un Modelo

Trámites en Diversas Instancias Trámites en un Solo Lugar

Seguimiento por Reglas de Operación
Seguimiento por Evaluación del Impacto Social, 

Regional y Económico

Duplicidad de Programas y Apoyos
Integración y Focalización de Apoyos a la 

Demanda

Una Organización Muy Vertical y Burocrática Una Organización Plana, Eficiente y de Calidad

Procesos y Procedimientos Ágiles de Atención Todo en un 
Solo Lugar

Por estas Razones Debemos Movernos

De: A:

No Estorbar

Situación Actual
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Situación Actual
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Falta de coordinación institucional al instrumentar la política 

empresarial

Complejidad en el proceso de selección y aprobación de proyectos

“Burocratismo” para la ministración de recursos

Múltiples indicadores de impacto

Desconocimiento de las empresas de la oferta  del Gobierno Federal 

en apoyo a PyMEs (Observatorio PyME)

Poca visibilidad en la opinión pública de la política de desarrollo 

empresarial

Múltiples estructuras administrativas con el mismo objetivo

No existe un indicador confiable para medir el empleo
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Con los Recursos del Fondo PYME se ha Logrado …
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$1,742

La inversión por empleo generado fue de 28,710 en 2006

En 2006 un  72.82% de la demanda de recursos fueron proyectos viables 
y de estos se pudo apoyar al 29.34%

P
E

F
 2

0
0
7

$2,743.4108,289

E
m

p
le

o
s
 

G
e

n
e

ra
d

o
s

R
e
c
u
rs

o
s
 

E
je

rc
id

o
s
 2

0
0
6

$3,109
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La Importancia de las PYMES como Motor de Crecimiento Económico

Fuente:  SE - INEGI

95.6%

3.4%

0.8%

0.2%

% del Total 
de 

Empresas

40.6%

14.9%

16.6%

27.9%

Aportación 
al Empleo

15%

14.5%

22.5%

48%

Aportación 
al PIB

El Contexto de las PYMES

Número de PYMES:4,007,100

% del Total de Empresas:99.8%

Aportación al Empleo:72%

Aportación al PIB:52%

Micro

Pequeñas

Medianas

Grandes

Número de 
Empresas

3,837,000

138,500

31,600

7,900
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¿Qué?

Más y Mejores 
Empleos

Y Como Consecuencia:

Derrama 
Económica

Un Nuevo 
Enfoque“Lo Que Mides Logras”

Objetivo

Más y Mejores 
Emprendedores

Más y Mejores 
Empresas

Desarrollo 
Económico

Mayor 
Tributación

Formalización 
de la

Economía

Redistribución 
de Riqueza

Disminución de 
la pobreza
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SERVICIOS
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¿Cómo Lograrlo?: 5 Segmentos con 5 Servicios de Atención 
Integral
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Tractoras

Gacelas

Pequeñas y 
Medianas

Microempresa

Emprendedores
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Cómo Lograrlo

Gacelas

PYMES

Microempresas

Emprendedores

Tractoras
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Mercado Nacional e 
Internacional

Financiamiento

Comercialización

Gestión Capacitación

Innovación

Economía
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¿Quiénes?

Unidad de 
Seguimiento

Consejo Intersecretarial

Red Nacional de Ventanillas:
“Todo en un Solo Lugar”
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Convertir a México en “Tierra de Emprendedores” que 
sea el ejemplo a seguir…

“Qué México tenga el mejor programa de apoyo a la 

Micro, Pequeña y Mediana Empresa del Mundo”
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